
REGIONE PIEMONTE BU10 06/03/2014 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
Avviso di avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai sensi degli artt. 11 e 16 del DPR 327/2001 e 
s.m.i., dell’art. 7 della L 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12 del DLgs 387/2003 e s.m.i. e dell’art. 8 
comma 2 lettera a) del “Regolamento sul procedimento unico ai sensi del D.Lgs. 387/2003 per 
gli impianti idroelettrici”. 
 
Avviso di avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai sensi degli artt. 11 e 16 del DPR 327/2001 e s.m.i., 
dell’art. 7 della L 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12 del DLgs 387/2003 e s.m.i. e dell’art. 8 comma 2 
lettera a) del “Regolamento sul procedimento unico ai sensi del D.Lgs. 387/2003 per gli impianti 
idroelettrici”. 
Oggetto: D.Lgs. 387/2003 e s.m.i. e L.R. 40/1998 e s.m.i. - Domanda in data 30/11/2012 (ns. prot. 
n. 52956 del 30/11/2012) del sig. Bruno Michele di autorizzazione unica per la costruzione e 
l'esercizio di impianto idroelettrico con derivazione d'acqua dal Fiume Toce, in Comune di 
Crevoladossola. 
  
La Provincia del Verbano Cusio Ossola, in qualità di autorità espropriante delle aree interessate 
dalla realizzazione dei lavori di cui all’oggetto: 
Vista la domanda 30/11/2012 (ns. prot. n. 52956 del 30/11/2012) il Sig. Bruno Michele ha chiesto, 
ai sensi dell’art. 12 del DLgs 387/2003 e s.m.i., il rilascio dell’autorizzazione unica per la 
costruzione di un impianto idroelettrico con derivazione dal fiume Toce, in Comune di 
Crevoladossola. 
Preso atto che la Ditta DBuilding Srl, con sede leagle in Via Privata Galtarossa n, 63/A, in Comune 
di Varzo, con nota acquisita con ns. prot. n. 43420 del 12/12/2013, è subentrata nell’iter 
autorizzativo al Sig. Bruno Michele.  

 
AVVISA 

 
i proprietari dei beni immobili e/o porzioni di essi, interessati dalla realizzazione dell’opera in 
oggetto che: 
 il progetto dell’opera, unitamente alla relativa istanza, è a disposizione, presso gli uffici della 
Provincia del VCO - V Settore - Servizio Georisorse – VIA – Energia, Via dell’Industria n. 25 - 
Verbania, di chiunque intenda prenderne visione nelle ore d’ufficio, per 30 (trenta) giorni decorrenti 
dal 25/02/2014, data di pubblicazione dell’avviso all’Albo Provinciale, all’Albo Pretorio dei 
Comuni di Crevoladossola e Montecrestese, sui quotidiani “Italia Oggi” e “Prealpina” e sul sito 
informatico della Regione Piemonte www.regione.piemonte.it/atti_al_enti/espropri); 
 la scrivente Amministrazione, competente ad adottare il provvedimento finale, ha avviato il 
procedimento relativo alla domanda in argomento, che comporta l’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 
 il responsabile del procedimento è l’Ing. Proverbio Mauro, dirigente del V Settore Ambiente 
Georisorse Tutela Faunistica; 
 eventuali informazioni possono essere richieste alla Provincia del VCO - V Settore - Servizio 
Georisorse – VIA – Energia; 
 i proprietari delle aree ed ogni altro soggetto interessato, hanno facoltà di formulare eventuali 
osservazioni scritte, inviandole alla Provincia del VCO - V Settore - Servizio Georisorse – VIA – 
Energia, entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso come sopra 
specificato; le eventuali osservazioni saranno valutate, qualora pertinenti all’oggetto del 
procedimento. 



I beni immobili e/o loro porzioni, interessati dalla realizzazione dell’opera in argomento, secondo le 
risultanze del Piano Particellare di Esproprio prodotto dalla ditta richiedente, risultano essere i 
seguenti: 
 
N.C.T. del Comune di MONTECRESTESE e del Comune di CREVOLADOSSOLA. 
 

MONTECRESTESE  CREVOLADOSSOLA 
Foglio Mappale  Foglio Mappale 

36 251  24 359 
36 252  24 362 
36 253  24 363 
36 254  24 349 
47 8  24 348 
47 11  24 339 
47 13  24 396 
47 14  24 394 
47 15  24 393 
47 21  24 321 
47 420  24 320 
47 454  24 392 
47 485  24 395 
47 495  24 398 
47 498  30 36 
47 499    
47 615    

 
I proprietari dei beni immobili e/o loro porzioni, interessati dalla realizzazione dell’opera in 
argomento, sono indicati nel Piano Particellare di Esproprio prodotto dalla ditta richiedente, 
depositato presso il Comune di Montecrestese, presso il Comune di Crevoladossola e presso la 
Provincia del VCO, V Settore, Servizio Georisorse – VIA – Energia. 
Il Piano Particellare di Esproprio è pubblicato, in allegato al presente avviso, esclusivamente 
all’Albo della Provincia del VCO ed all’Albo Pretorio del Comune di Montecrestese e del Comune 
di Crevoladossola. 
La consultazione del Piano Particellare di Esproprio può avvenire inoltre negli orari di apertura al 
pubblico presso i suddetti Enti 

AVVERTE CHE 
 

 la presente comunicazione sostituisce, avendone titolo a tutti gli effetti, ai sensi del DPR 
327/2001 e s.m.i., la comunicazione personale agli interessati poiché il numero dei destinatari é 
superiore a 50 (cinquanta); 
 ai sensi dell’art. 3 comma 3 del DPR 327/2001 e s.m.i., qualora i proprietari degli immobili sopra 
riportati non risultino tali, gli stessi e/o gli interessati, sono tenuti ad informarne la scrivente 
Amministrazione, comunicando, ove ne siano a conoscenza, il nuovo proprietario e fornendo copia 
degli atti in loro possesso utili a ricostruire le vicende dell’immobile; 
 ai sensi dell’art. 16 comma 11 del DPR 327/2001 e s.m.i., il proprietario, nel formulare le proprie 
osservazioni, può chiedere che l’espropriazione riguardi anche le frazioni residue dei suoi beni, che 
non siano state prese in considerazione, qualora per esse risulti una disagevole utilizzo ovvero siano 
necessari considerevoli lavori per disporne una agevole fruizione degli stessi. 

 
 



DISPONE 
 

La pubblicazione del presente avviso all’Albo Provinciale, all’Albo Pretorio dei Comuni di 
Crevoladossola e Montecrestese, sui quotidiani “Italia Oggi” e “Prealpina” e sul sito informatico 
della Regione Piemonte (www.regione.piemonte.it/atti_al_enti/espropri) a decorrere dal 
25/02/2014. 

 
Il Dirigente del Settore 

Proverbio Mauro 


